
Baldan Adriano Presente

Presente

Presente

Pasqualotto Angelica Presente in videoconferenza

Presente

Gusella Gianni

Lazzari Antonio Presente

Presente

COMUNE DI VAL LIONA
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:35 nella sala delle adunanze, a seguito
di convocazione del Sindaco, mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è oggi riunito il Consiglio
Comunale in Prima convocazione, seduta Pubblica e sessione Ordinaria, sotto la presidenza del Sig. Fipponi
Maurizio e la partecipazione, in video conferenza, del Segretario Comunale Di Como Roberta:

Eseguito l’appello è quanto segue:
Presenti / Assenti

Litturi Ilenia Presente in videoconferenza

Chiodi Gian Evaristo

Preto Martini Marta

Chiodi Giampaolo detto Paolo Presente

Presente in videoconferenza

Presente

Nanfioli Bruno Presente in videoconferenza

Fipponi Maurizio

Peotta Cesare Presente

Presenti n°   13 - Assenti n°    0

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Cellina Claudia - Maria

Borgese Pasquale detto Francesco

COPIA

Deliberazione n° 61



Il Sindaco Fipponi Maurizio invita l’ass. Gusella Gianni a relazionare.

Ass. Gusella Gianni: si tratta di un’altra novità introdotta dalla legge di bilancio per il 2020, l’istituzione del Canone
patrimoniale unico che va ad accorpare la vecchia Tosap, l’imposta sulla pubblicità, i diritti sulla pubblica affissione
ed anche il canone per il mercato. Anche in questo caso deve essere assicurata l’invarianza di gettito. Evidenzia che
il Regolamento in esame si articola in 4 sezioni e nell’esposizione si sofferma in particolare sull’art. 20 che individua
quale soggetto attivo il Comune che può avvalersi per la gestione dell’accertamento e della riscossione di un
concessionario. Ricorda che da qualche anno la concessione è affidata a Ica, mentre il Comune mantiene la gestione
diretta del canone del mercato. Il Regolamento avrà decorrenza dal 1 gennaio 2021 ad eccezione del Canone per le
pubbliche affissioni che decorrerà dal 1 dicembre 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la disciplina istitutiva del canone unico di cui all’articolo 1 commi da 817 a 846 della legge 27 dicembre 2019
n° 160 che regola il procedimento di adozione, e gli effetti del provvedimento di concessione o di autorizzazione per
l’occupazione di suolo pubblico e per la diffusione di messaggi pubblicitari e per il commercio ambulante, nonché
l’applicazione del prelievo corrispondente;

RITENUTO pertanto di approvare il testo del suddetto Regolamento che si allega al presente atto come parte
integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da
norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

VERIFICATO che il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso
la modifica delle tariffe;

DATO ATTO che oltre ad ogni disposizione di legge, valgono le altre norme regolamentari comunali relative
all’occupazione di spazi pubblici, alla effettuazione della pubblicità, sul procedimento amministrativo,
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, sulla contabilità, ed ogni altra, in quanto compatibile;

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nell’allegato Regolamento si rinvia
alle norme vigenti inerenti al Canone unico ed alle altre norme vigenti e compatibili con il nuovo prelievo, anche con
riferimento alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023 e il documento unico di Programmazione in corso di
approvazione in questa seduta consiliare;

RICHIAMATI l’art. 107, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165, i quali, in attuazione del
principio della distinzione tra indirizzo e controllo da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono gli obiettivi ed i
programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei
risultanti dell’attività amministrativa e della gestione degli indirizzi impartiti;
ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo. Ad essi è
attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli
obiettivi dell’ente;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti pervenuto, in atti prot.gen.11718 del 29 dicembre 2020 allegato al
presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole della Commissione Statuto e Regolamenti espresso in data 28 dicembre 2020 ns Prot n.
11695;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi a norma dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

In conformità dell’esito di votazione espressa in forma palese per alzata di mano per i consiglieri presenti in
aula e per appello nominale per i consiglieri in collegamento video che dà il seguente risultato debitamente



accertato e proclamato:
Consiglieri presenti n. 13
Voti favorevoli n. 9, voti contrari n. ***, astenuti n. 4 (Antonio Lazzari, Ilenia Litturi, Giampaolo Chiodi detto
Paolo e Bruno Nanfioli), legalmente espressi

DELIBERA

tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di approvare, per i motivi espressi in premessa, il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di2.
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, come riportato nella bozza
allegata al presente atto;

di prendere atto che il predetto regolamento sarà applicato a decorrere dal 1° gennaio 2021;3.

di dare atto che la presente deliberazione sarà inserita nel sito istituzionale del Comune.4.

--=oOo=--
Con successiva votazione espressa in forma palese e per appello uninominale per i consiglieri in collegamento video,
voti favorevoli n. 9, voti contrari n. ***, astenuti n. 4 (Antonio Lazzari, Ilenia Litturi, Giampaolo Chiodi detto
Paolo e Bruno Nanfioli), la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, in ragione dell'urgenza
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pareri resi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

AREA INTERESSATA IL RESPONSABILE
VISTO: Parere favorevole per la regolarità tecnica amministrativa F.to Pistore Laura

AREA SERVIZI FINANZIARI IL RESPONSABILE
VISTO: Parere favorevole per la regolarità contabile F.to Bellini Gianna



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fipponi Maurizio F.to Di Como Roberta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi

la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n° 267 del 18

agosto 2000.

Registro delle pubblicazioni n° 64

Val Liona, lì 22-01-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Di Como Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio che la presente deliberazione, per il decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta

esecutiva in data 01-02-2021

Val Liona, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Di Como Roberta

Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo.

Val Liona, lì 22-01-2021
IL FUNZIONARIO INCARICATO


